34–35.

¹⁴² Paul Cornea, Mihai Zamfir, *Gândirea românească...*, p. 94.

¹⁴³ A se vedea memoriul adresat de Ioan Maiorescu, la 16 noiembrie 1848, parlamentului german de la Frankfurt pe Main, în Ion Ghica, *Amintiri din pribegia...*, p. 132–145. Despre cele două memorii (17/29 septembrie 1848 și 4/16 noiembrie 1848) trimise de Ioan Maiorescu parlamentului german de la Frankfurt pe Main, a se vedea George Ciorănescu, *Românii și ideea federalistă...*, p. 14–19.

¹⁴⁴ Alexandru Cretzianu, *Din arhiva lui Dumitru Brătianu...*, vol. I, p. 283–289 (*Apel către românii ardeleni din armata austriacă*, 1852).